МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”

423740 Актаныш авылы, Ленин

пр-ты, 17    тел\факс 3-09-07

Приказ

        №   - од

от _________.2017 года

О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады
школьников в 2017/2018 учебном году
В целях организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 учебном году, в соответствии с планом работы Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2017/2018 учебный год, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. № 1252, Положением о порядке проведения республиканской предметной олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 04.09.2017г. № 1450\17.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директорам ОУ организовать работу по подготовке и проведению школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников до 20 сентября 2017 года.
2. Назначить ответственным за организацию и  получение заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников  заместителей директоров по УВР ОУ.
3. Организовать по графику отправку заданий теоретических испытаний и ответов на них предметных олимпиад школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018  учебном году  (Приложение №1,2,3,4);
3.2.Утвердить
инструкцию организатора школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 учебном году (Приложение №5).
4.
Рекомендовать директорам ОУ:
4.1.
направить
до 12.00 20 сентября 2017 г. на электронный адрес ravefova@yandex.ru информацию об ответственных УВР (школа, ФИО, должность, контактный телефон, адрес электронной почты) для получения комплекта олимпиадных заданий на школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников;
4.2.
организовать проведение в общеобразовательных организациях школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников по математике, физике, химии, биологии, экологии, астрономии, информатике, географии,  экономике, обществознанию, технологии, истории, иностранным языкам (английскому, немецкому, французскому, китайскому, испанскому, итальянскому), праву, русскому языку, литературе, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре, искусству (МХК) согласно прилагаемому графику;
4.3.
провести в общеобразовательных организациях школьный этап республиканской олимпиады школьников по русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе, татарскому языку и татарской литературе для учащихся школ с татарским языком обучения, татарскому языку и татарской литературе для учащихся-татар в школах с русским языком обучения, татарскому языку и литературе для учащихся русскоязычных групп в школах с русским языком обучения, восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории Татарстана и татарского народа;
4.4.
Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при разработке и тиражировании комплектов заданий.
4.5. По результатам проведения очередной предметной олимпиады Организатор обязан проконтролировать размещение в 6-дневный срок на сайте  общеобразовательного учреждения итоговый протокол с общим рейтингом  участников школьного этапа в данном учреждении.
5.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник МКУ «Управление образования»             И.Р.Вахитов

Исп. Равефова Л.Ш.

           3-18-99

Приложение №1
ГРАФИК

проведения школьного  этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 учебном году

	Параллели
	Наименование предмета
	Дата проведения
	День недели

	5,6,7,8,9,10-11
	История
	25 сентября
	понедельник

	5-6, 7-8, 9-11
	Экономика
	26 сентября
	вторник

	4,5-6,7-8,9,10-11
	Русский язык
	27 сентября
	среда

	5-7,8,9,10,11
	Физика
	28 сентября
	четверг

	5-8,9,10,11
	Право

	4, 5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11
	Иностранные языки: английский язык французский язык немецкий язык
	29 сентября (письменный тур)
	пятница

	30 сентября

(устный тур)
	суббота

	5-6,7-8,9,10,11
	Искусство (МХК)
	2 октября
	понедельник

	5-6,7-8,9,10-11
	Экология
	3 октября
	вторник

	5-6,7,8,9,10,11
	Астрономия

	5-6, 7-8, 9-11
	Иностранные (китайский, испанский, итальянский) языки
	4 октября
	среда

	4,5,6,7,8,9,10,11
	Математика
	5 октября
	четверг

	5,6,7,8,9,10-11 (дев.)

5,6,7,8,9,10-11 (юнош.)
	Технология
	6 октября

(теория + практика)
	пятница

	7 октября

(защита проекта)
	суббота

	5-6,7,8.9,10,11
	Обществознание
	9 октября
	понедельник

	5,6,7,8,9,10,11
	География
	10 октября
	вторник

	5-6,7-8,9-11
	Литература
	11 октября
	среда

	5-8,9,10,11
	Химия

	5-6,7-8,9-11
	Информатика
	12 октября
	четверг

	5-6,7-8,9,10-11
	ОБЖ
	13 октября (теоретический тур),
	пятница

	7-8,9,10-11

	 14 октября (практический тур)
	суббота

	5,6,7,8,9,10,11
	Биология
	16 октября
	понедельник

	5-6,7-8,9-11 (дев.)

5-6,7-8,9-11 (юнош.)
	Физическая культура
	17 октября (теоретико-методический тур)
	вторник

	18 октября (практический тур)
	среда

Приложение 2

ГРАФИК

проведения школьного этапа республиканской олимпиады школьников

в 2017/2018 учебном году

	Параллели
	Наименование предмета
	Дата проведения
	День недели

	5,6,7,8,9,10,11
	Марийский язык и литература, Удмуртский язык и литература, Чувашский язык и литература, Мордовские (эрзя, мокша) языки и литература
	19 октября
	четверг

	5,6,7,8,9,10,11
	Арабский язык

	7,8,9,10,11
	Турецкий язык

	4,5,6,7,8,9,10,11
	Татарский язык для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком обучения
	20 октября
	пятница

	5,6,7,8,9,10,11
	Русская литература для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	23 октября
	понедельник

	4,5,6,7,8,9,10,11
	Татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения
	24 октября
	вторник

	4,5,6,7,8,9,10,11
	Татарский язык для учащихся-татар школ с русским языком обучения

	5,6,7,8,9,10,11
	Русский язык для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	25 октября
	среда

	5,6,7,8,9,10,11
	Татарская литература для учащихся школ с татарским языком обучения
	26 октября
	четверг

	5,6,7,8,9,10,11
	Татарская литература для учащихся-татар школ с русским языком обучения

	8,9,10,11
	Геология
	27 октября
	пятница

	8,9,10,11
	История Татарстана и татарского народа
	30 октября
	понедельник

Приложение 3
График отправки

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников и ключей к ним

в 2017/2018 учебном году
	Наименование предметной олимпиады
	Дата проведения олимпиады
	Отправление заданий
	Отправление

ответов

	дата
	время
	дата
	время

	История
	25 сентября
	25 сентября
	8.00-9.00
	25 сентября
	16.00-17.00

	Экономика
	26 сентября
	26 сентября
	8.00-9.00
	26 сентября
	16.00-17.00

	Технология

(Подготовка материальной базы ШЭ)
	6 октября

	-
	-

	Русский язык
	27 сентября
	27 сентября
	8.00-9.00
	27 сентября
	16.00-17.00

	Физика
	28 сентября
	28 сентября
	8.00-9.00
	28 сентября
	16.00-17.00

	Право

	Иностранные языки (английский, французский, немецкий)
	29 сентября (письменный тур)
	29 сентября
	8.00-9.00
	29 сентября
	16.00-17.00

	30 сентября (устный тур)
	30 сентября
	8.00-9.00
	-
	-

	Искусство

(МХК)
	2 октября
	2 октября
	8.00-9.00
	2 октября
	16.00-17.00

	Экология
	3 октября
	3 октября
	8.00-9.00
	3 октября
	16.00-17.00

	Астрономия

	ОБЖ

(Подготовка материальной базы ШЭ)
	13 октября

	8.00-9.00
	-
	-

	Иностранные (китайский, испанский, итальянский) языки
	4 октября
	4 октября
	8.00-9.00
	4 октября
	16.00-17.00

	Математика
	5 октября
	5 октября
	8.00-9.00
	5 октября
	16.00-17.00

	Технология
	6 октября

(теория,

практика)
	6 октября
	8.00-9.00
	6 октября
	16.00-17.00

	7 октября

(защита проекта)
	7 октября
	8.00-9.00
	-
	-

	Физическая культура (Подготовка материальной базы ШЭ)
	17 октября

	8.00-9.00
	-
	-

	Обществознание
	9 октября
	9 октября
	8.00-9.00
	9 октября
	16.00-17.00

	География
	10 октября
	10 октября
	8.00-9.00
	10 октября
	16.00-17.00

	Литература
	11 октября
	11 октября
	8.00-9.00
	11 октября
	16.00-17.00

	Химия

	Информатика
	12 октября
	12 октября
	8.00-9.00
	12 октября
	16.00-17.00

	ОБЖ
	13 октября

(теоретический тур)
	13 октября
	8.00-9.00
	13 октября
	16.00-17.00

	14 октября

(практический тур)
	14 октября
	8.00-9.00
	-
	-

	Биология
	16 октября
	16 октября
	8.00-9.00
	16 октября
	16.00-17.00

	Физическая культура
	17 октября

(теория)
	17 октября
	8.00-9.00
	12 октября
	16.00-17.00

	18 октября

(практика)
	18 октября
	8.00-9.00
	-
	-

Приложение 4

График отправки

олимпиадных заданий школьного этапа республиканской олимпиады школьников и ключей к ним

в 2017/2018 учебном году

	Наименование предметной олимпиады
	Дата проведения олимпиады
	Отправление

заданий
	Отправление ответов

	дата
	время
	дата
	время

	Марийский язык и литература,

Удмуртский язык и литература,

Чувашский язык и литература,

Мордовские (эрзя, мокша) языки и литература
	19 октября
	19 октября
	8.00-9.00
	19 октября
	16.00-17.00

	Арабский язык,

Турецкий язык

	Татарский язык для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком обучения
	20 октября
	20 октября
	8.00-9.00
	20 октября
	16.00-17.00

	Русская литература для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	23 октября
	23 октября
	8.00-9.00
	23 октября
	16.00-17.00

	Татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения
	24 октября
	24 октября
	8.00-9.00
	24 октября
	16.00-17.00

	Татарский язык для учащихся-татар школ с русским языком обучения

	Русский язык для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения
	25 октября
	25 октября
	8.00-9.00
	25 октября
	16.00-17.00

	Татарская литература для учащихся школ с татарским языком обучения
	26 октября
	26 октября
	8.00-9.00
	26 октября
	16.00-17.00

	Татарская литература для учащихся-татар школ с русским языком обучения

	Геология
	27 октября
	27 октября
	8.00-9.00
	27 октября
	16.00-17.00

	История Татарстана и татарского народа
	30 октября
	30 октября
	8.00-9.00
	30 октября
	16.00-17.00

Приложение №5
Инструкция для заместителя по УВР, ответственного за организацию и проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018
учебном году
1. Ответственный за организацию и проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2017/2018 учебном году назначается приказом директора ОО.
2. Ответственный за организацию и проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников отвечает:
-
за своевременное получение заданий и ответов к заданиям школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад;
· за своевременную передачу комплектов заданий и ответов на них школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад представителям оргкомитета общеобразовательных учреждений;

· за обеспечение сохранности и конфиденциальности полученных материалов;
3.
Рассылка заданий школьного этапа всероссийской и республиканской
олимпиад и ответов к ним осуществляется по электронной почте на каждую предметную олимпиаду отдельно в сроки, определенные Графиком отправки, утвержденным приказом МКУ «Управление образования», с почтового адреса  ravefova@yandex.ru на электронный адрес специалиста, ответственного за организацию и проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников.
Задания высылаются одним файлом в архивированном виде в формате *.гаг с названием, соответствующим предмету олимпиады. Каждый архив содержит файлы в формате *. doc с заданиями по заявленным параллелям.
4.
Организатор обязан лично находиться за компьютером в указанные в графике дату и время, обеспечив нормальное функционирование компьютерной техники.
При получении письма с заданиями Организатор обязан подтвердить получение на адрес отправителя.
5.
В случае неполучения заданий или ответов в указанное время Организатор
обязан сообщить об этом ответственному за проведение олимпиады Равефовой Л.Ш. по тел 3-18-99.
6. По результатам проведения очередной предметной олимпиады Организатор обязан проконтролировать размещение в 6-дневный срок на сайте  общеобразовательного учреждения итоговый протокол с общим рейтингом  участников школьного этапа в данном учреждении.